Управление образования администрации Прохоровского района

ПРИКАЗ

«18» октября 2023 года		     			                               № 602

О проведении муниципального этапа
 всероссийской олимпиады школьников
в 2023-2024 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»
(далее – Порядок) п р и к а з ы в а ю:
1.  Провести в период с  1 ноября по  25 декабря 2023 года муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников среди обучающихся 7-11 классов в соответствии с прилагаемым графиком (Приложение 1) и графиком отправки к ним заданий и ключей муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023 - 2024 учебном году (приложение № 2).
2. Определить местами проведения муниципального этапа Олимпиады общеобразовательные организации Прохоровского района, в которых есть участники Олимпиады.
3.Установить время начала муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников в будние дни в 14.00 часов (регистрации участников     с 13.30 часов).
4. Организовать проведение проверок олимпиадных работ                               на следующий день после проведения олимпиады по предмету в соответствии   с критериями оценивания и графиком проверок олимпиадных работ.
5. Установить квоту на количество победителей и призеров муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников –                     35% от общего количества участников олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.
6. Руководителям общеобразовательных учреждений:
6.1. Обеспечить организованное проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (7 – 11 классов);
6.2. Обеспечить качественную подготовку учащихся к олимпиадам.
6.3. Обеспечить сбор заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в муниципальном этапе олимпиады, об ознакомлении с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и о согласии на публикацию олимпиадных работ своих несовершеннолетних детей в сети Интернет.
6.4. Назначить ответственных за жизнь и здоровье учащихся в период проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников.
6.5. Предоставить педагогам, занятым при проведении в выходные дни муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников,  дополнительно выходные дни в каникулярное время.
6.6. В срок до 1 ноября 2023 года предоставить отчет о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (форма в электронном виде).
6.7. В срок до 25 декабря 2023 года предоставить отчет о проведении школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников (форма в электронном виде).
7. Ведущему консультанту отдела воспитания, дополнительного образования и работы с одаренными детьми Ярмолюк А.Е.:
7.1. Организовать подготовку школьников к участию                                         в муниципальном этапе Олимпиады.
7.2. Обеспечить организацию и проведение муниципального этапа Олимпиады в соответствии с Порядком, нормативными правовыми актами, регламентирующими проведение Олимпиады.
7.3. Разработать и утвердить организационно-технологическую модель проведения муниципального этапа Олимпиады (утверждается министерством образования Белгородской области) в соответствии с Порядком проведения Олимпиады.
7.4. Принять меры по обеспечению объективности проведения муниципального этапа Олимпиады.
7.5. Обеспечить видеонаблюдение при тиражировании олимпиадных заданий, их выполнении и пакетировании.
7.6. Утвердить не позднее, чем за 15 календарных дней до начала проведения муниципального этапа Олимпиады составы оргкомитета, жюри         и апелляционной комиссии по каждому общеобразовательному предмету; определить перечень материально-технического оборудования, используемого при его проведении; определить сроки расшифровки олимпиадных заданий, критериев и методик оценивания выполненных олимпиадных работ, процедуру регистрации участников олимпиады, показа выполненных олимпиадных работ, а также рассмотрения апелляций участников олимпиады.
7.7. Информировать не позднее, чем за 10 календарных дней до даты начала соответствующего этапа Олимпиады, руководителей общеобразовательных организаций, участников Олимпиады и их родителей (законных представителей) о сроках и площадках проведения Олимпиады                по каждому общеобразовательному предмету, а также об утвержденных нормативных правовых актах, регламентирующих организацию и проведение муниципального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.
7.8. Обеспечить создание специальных условий для участников муниципального этапа Олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, особенности психофизического развития с учетом требований Порядка.
7.9. Организовать процедуру пересмотра индивидуальных результатов      в случае выявления в протоколах жюри технических ошибок, допущенных при подсчете баллов за выполнение заданий, и утверждения итоговых результатов муниципального этапа Олимпиады с учетом внесенных изменений.
7.10. Установить квоту победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады.
7.11. Принять меры по обеспечению объективности проведения муниципального этапа Олимпиады.
7.12. Закрепить нормативным правовым актом персональную ответственность за передачу предоставляемых материалов муниципального этапа Олимпиады школьными координаторами Олимпиады.
7.13. Утвердить в срок до 21 календарного дня со дня последней даты проведения соревновательных туров итоговые результаты муниципального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на основании протоколов жюри и опубликовать их на своем официальном сайте в сети Интернет.
7.14. Обеспечить хранение олимпиадных работ муниципального этапа Олимпиады в течение одного года.
7.15. Направить в срок до  10 декабря 2023 года численность обучающихся, принявших участие в школьном и муниципальном этапах Олимпиады в 2023 - 2024 учебном году по уровням общего образования            и общеобразовательным предметам в электронной таблице по ссылке: https://disk.yandex.ru/i/6X2NabUH69M_zQ, на адрес электронной почты: metodkabinct.tm@vandex.ru.
7.16. Направить в срок до 15 декабря 2023 года информацию (приложение № 3) по итогам муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году адрес электронной почты: metodkabmet.tm@yandex.ru.
        7.17. Направить протоколы с результатами участников муниципального этапа Олимпиады в течение 3 рабочих дней после проведения Олимпиады      по каждому общеобразовательному предмету в соответствии с формой            (в формате Excel) на адрес электронной почты: metodkabinct.tm@vandex.ru для утверждения проходных баллов для участия в региональном этапе Олимпиады (приложение № 4).
 7.18. В течение 3 рабочих дней после утверждения проходных баллов   для участия в региональном этапе Олимпиады направить сводную информацию о претендентах на участие в региональном этапе Олимпиады       в соответствии с формой в формате Excel (приложение № 5) строго на одном листе на адрес электронной почты: metodkabinct.tm@vandex.ru
8. Назначить специалиста МКУ «Муниципальный центр оценки качества образования, информационного и методического сопровождения» Шубина Д.В.  ответственным за сканирование протоколов  с предварительными,  итоговыми результатами олимпиад, сканирование олимпиадных работ 9-11 классов, работ победителей и призеров  7-11 классов.
9. Программиста МКУ «Муниципальный центр оценки качества образования, информационного и методического сопровождения»      Привалова Л.П. назначить ответственным за:
  - размещение на сайте всей нормативной документации;
[bookmark: _GoBack]          - размещение после проведения предметной олимпиады протоколов  работы жюри с предварительными результатами участников  муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников на официальном  сайте управления образования;
 - размещение итогового протокола на следующий день после завершения работы по рассмотрению апелляций по каждому предмету;
- размещение работ победителей и призеров муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников.
10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник  управления образования                              Е.Н. Масленникова

С приказом ознакомлен:
  Ярмолюк А.Е.
Шубин Д.В.
     Привалов Л.П.

               Приложение № 1
к приказу управления образования администрации Прохоровского района
от 18.10.2023 г. № 602

График проведения и состав участников
 муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников
в 2023/2024 учебном году

Начало проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Белгородской области в 14.00 часов.

	Параллели
	Наименование предмета
	Дата проведения
	День недели

	7,8,9,10-11
	История
	9 ноября 2023 года
	Четверг

	7,8, 9,10, 11
	Физика
	10 ноября 2023 года
	Пятница

	7-8, 9 – 11
7-8, 9 – 11
8-9, 10-11
	Китайский, испанский, итальянский языки (Письменный тур)
	11 ноября 2023 года
	Суббота

	7-8,9-11
	Физическая культура (Теоретический тур)
	13 ноября 2023 года
	Понедельник

	7-8,9,10,11
	Литература
	15 ноября 2023 года
	Среда

	7,8,9,10,11
	Экология
	17 ноября 2023 года
	Пятница

	7 - 8,9,10,11
	Астрономия
	18 ноября 2023 года
	Суббота

	8, 9 - 11
	Экономика
	20 ноября 2023 года
	Понедельник

	7-8, 9-11
	Информатика
	21 ноября 2023 года
	Вторник

	7,8,9,10,11
	Биология
	22 ноября 2023 года
	Среда

	7,8,9,10-11
	География
	23 ноября 2023 года
	Четверг

	7-8, 9 - 11
	Английский язык (Письменный тур)
	24 ноября 2023 года
	Пятница

	7-8, 9 - 11
	Английский язык (Устный тур)
	25 ноября 2023 года
	Суббота

	7-8, 9,10,11
	Основы безопасности жизнедеятельности (Теоретический тур)
	27 ноября 2023 года
	Понедельник

	7-8, 9,10-11
	Русский язык
	29 ноября 2023 года
	Среда

	7-8,9,10,11
	Искусство
	30 ноября 2023 года
	Четверг

	7-8, 9-11
	Немецкий и французский языки (Письменный тур)
	1 декабря 2023 года
	Пятница

	Немецкий и французский языки (Устный тур)
	2 декабря 2023 года
	Суббота

	7-8,9,10,11
	Право
	4 декабря 2023 года
	Понедельник

	7 - 8,9,10,11
	Обществознание
	5 декабря 2023 года
	Вторник

	7,8,9,10,11
	Математика
	7 декабря 2023 года
	Четверг

	7-8, 9,10-11

	Технология (Защита проекта)
	8 декабря  2023 года
	Пятница

	Технология (Теория)
	9 декабря  2023 года
	Суббота

	7-8,9,10,11
	Химия
	11 декабря 2023 года
	Понедельник

               Приложение № 2
к приказу управления образования администрации Прохоровского района
от 18.10.2023 г. № 602

График отправки заданий и ключей к ним
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников
в 2023/2024 учебном году

	Предмет
	Дата проведения олимпиады
	Отправление заданий
	Отправление ключей

	дата
	время
	дата
	время

	История
	9 ноября 2023 года, четверг
	9 ноября 2023 года, четверг
	11.30-12.00
	10 ноября 2023 года, пятница
	9.00-9.30

	Физика
	10 ноября 2023 года, пятница
	10 ноября 2023 года, пятница
	11.30-12.00
	13 ноября 2023 года, понедельник
	9.00-9.30

	Китайский, испанский, итальянский языки (Письменный тур)
	11 ноября 2023 года, суббота
	11 ноября 2023 года, суббота
	11.30-12.00
	13 ноября 2023 года, понедельник
	9.00-9.30

	Физическая культура (Теоретический тур)
	13 ноября 2023 года, понедельник
	13 ноября 2023 года, понедельник
	11.30-12.00
	14 ноября 2023 года, вторник
	9.00-9.30

	Литература
	15 ноября 2023 года, среда
	15 ноября 2023 года, среда
	11.30-12.00
	16 ноября 2023 года, четверг
	9.00-9.30

	Экология
	17 ноября 2023 года, пятница
	17 ноября 2023 года, пятница
	11.30-12.00
	20 ноября 2023 года, понедельник
	9.00-9.30

	Астрономия
	18 ноября 2023 года, суббота
	18 ноября 2023 года, суббота
	11.30-12.00
	20 ноября 2023 года, понедельник
	9.00-9.30

	Экономика
	20 ноября 2023 года, понедельник
	20 ноября 2023 года, понедельник
	11.30-12.00
	21 ноября 2023 года, вторник
	9.00-9.30

	Информатика
	21 ноября 2023 года, вторник
	21 ноября 2023 года, вторник
	11.30-12.00
	22 ноября 2023 года, среда
	9.00-9.30

	Биология
	22 ноября 2023 года, среда
	22 ноября 2023 года, среда
	11.30-12.00
	23 ноября 2023 года, четверг
	9.00-9.30

	География
	23 ноября 2023 года, четверг
	23 ноября 2023 года, четверг
	11.30-12.00
	24 ноября 2023 года, пятница
	9.00-9.30

	Английский язык (письменный тур)
	24 ноября 2023 года, пятница
	24 ноября 2023 года, пятница
	11.30-12.00
	27 ноября 2023 года, понедельник
	9.00-9.30

	Английский язык (устный тур)
	25 ноября 2023 года, суббота
	25 ноября 2023 года, суббота
	11.30-12.00
	27 ноября 2023 года, понедельник
	9.00-9.30

	Основы безопасности жизнедеятельности (Теоретический тур)
	27 ноября 2023 года, понедельник
	27 ноября 2023 года, понедельник
	11.30-12.00
	28 ноября 2023 года, вторник
	9.00-9.30

	Русский язык
	29 ноября 2023 года, среда
	29 ноября 2023 года, среда
	11.30-12.00
	30 ноября 2023 года, четверг
	9.00-9.30

	Искусство
	30 ноября 2023 года, четверг
	30 ноября 2023 года, четверг
	11.30-12.00
	1 декабря 2023 года, пятница
	9.00-9.30

	Немецкий и французский языки (Письменный тур)
	1 декабря 2023 года, пятница
	1 декабря 2023 года, пятница
	11.30-12.00
	4 декабря 2023 года, понедельник
	9.00-9.30

	Немецкий и французский языки (Устный тур)
	2 декабря 2023 года, суббота
	2 декабря 2023 года, суббота
	11.30-12.00
	4 декабря 2023 года, понедельник
	9.00-9.30

	Право
	4 декабря 2023 года, понедельник
	4 декабря 2023 года, понедельник

	11.30-12.00
	5 декабря 2023 года, вторник
	9.00-9.30

	Обществознание
	5 декабря 2023 года, вторник
	5 декабря 2023 года, вторник
	11.30-12.00
	6 декабря 2023 года, среда
	9.00-9.30

	Математика
	7 декабря 2023 года, четверг
	7 декабря 2023 года, четверг
	11.30-12.00
	8 декабря 2023 года, пятница
	9.00-9.30

	Технология (Защита проекта)
	8 декабря  2023 года, пятница
	8 декабря  2023 года, пятница
	11.30-12.00
	11 декабря 2023 года, понедельник
	9.00-9.30

	Технология (Теория)
	9 декабря  2023 года, суббота
	9 декабря  2023 года, суббота
	11.30-12.00
	11 декабря 2023 года, понедельник
	9.00-9.30

	Химия
	11 декабря 2023 года, понедельник
	11 декабря 2023 года, понедельник
	11.30-12.00
	12 декабря 2023 года, вторник
	9.00-9.30

               Приложение № 3
к приказу управления образования администрации Прохоровского района
от 18.10.2023 г. № 602

Информация по итогам муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году

	Наименование муниципалитета
	Удельный вес общеобразовательных организаций муниципального образования, имеющих победителей и призёров муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников (обучающийся учитывается один раз), в общем количестве общеобразовательных организаций муниципального образования, %
	Количество участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

           Приложение № 4
к приказу управления образования администрации Прохоровского района
от 18.10.2023 г. № 602

Протокол с результатами участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году

	№
	Муниципалитет
	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Полное наименование ОО по уставу
	Класс обучения
	Результат участника, баллы
	Статус участника

           Приложение № 5
к приказу управления образования администрации Прохоровского района
от 18.10.2023 г. № 602

Сводная информация о претендентах на участие в региональном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году
по ______________

	№ п/п
	Муниципалитет
	Фамилия
	Имя
	Отчество
	пол
	Дата рождения
	Адрес по прописке
	Полное наименование ОО по уставу
	класс обучения
	статус участника (победитель, призер, победитель/призер прошлого года) ЗЭ 2022/2023 уч.г.
	Результат, баллы
	ФИО наставника
	место работы наставника
	Телефон родителей
	Тип документа, удостоверяющего личность участника
	Серия документа, удостоверяющего личность участника (при наличии)
	Номер документа, удостоверяющего личность участника